CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

1

Projeto de Lei n° 71/2019 Autoria: Executivo Municipal.

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 95/2019

INSTITUI O PROGRAMA DE SAÚDE DO

SERVIDOR E AUTORIZAÇÃO DE

CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES DE

SAÚDE PARA ATENDIMENTOS AOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAIZES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, FAZ SABER que a Câmara Municipal

APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei.

Art. 1.º - Fica instituído no âmbito do Município de Marataízes o “PROGRAMA SAÚDE DO

SERVIDOR”, para atendimento em instituições de saúde dos servidores públicos e seus dependentes.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênios e/ou contratos com

instituições de saúde, objetivando a implantação do programa de que trata o artigo anterior, com vistas

a atender aos servidores públicos e seus dependentes com os serviços de saúde, com regulamentação

por Decreto do Prefeito Municipal, que estabelecerá os serviços a serem disponibilizados e a forma

que os mesmos estarão disponibilizados para utilização dos servidores públicos.

Art. 3º - Para atender a presente Lei, o Poder Executivo Municipal realizará chamamento público

para que as instituições de saúde interessadas possam apresentar os projetos de atendimento ao

servidor, com os respectivos planos de trabalho, para que os mesmos possam ser credenciados pela

Administração Municipal, tendo como base os valores praticados pelos planos de saúde corporativos.

Art. 4º - As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias

constantes da LOA 2019.

Art. 5.º - Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado promover as alterações necessárias para

compatibilização ao PPA, LDO e LOA, nos termos do art. 16, § 1º, incisos I e II da Lei Complementar

nº. 101/00.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marataízes/ES, em 27 de dezembro de 2019.

ERIMAR DA SILVA LESQUEVES

Presidente C.M.M

Identificador: 31003000300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade.

		2020-01-02T16:07:02-0300